Patri, aut Spiritum sanctum defuisse Filio, sicut impii hæretici mentiuntur. Nos ergo hæc præcaven-tes, servemus bonum propositum, quod a sanctis Patribus suscepimus. Adoremus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, in Filio Patrem, in Spiritu autem sancto Patrem et Filium intelligentes: dividentes antequam jungamus, et jungentes antequam dividamus: **324** unitatem in Trinitate venerantes, et Trinitatem in unitate confidentes. Tota ergo a nobis sancta Trinitas adoranda est; quia tota regalis est, quia unius potestatis est, et unius gloriæ est supra mundum, supra tempora, increata, invisibilis, incomprehensibilis, investigabilis: quæ quo ordine apud semetipsam sit, ipsa sola cognoscit; a nobis autem æqualiter adoratur. In qua invisibili et ineffabili sancta Trinitate nihil tam proprium, tam fixum intelligere debemus, quam pacem et quietem. Neque enim dissensio ulla in natura Dei est, quia nec dissolvi posse sentienda est, utpote quæ pax semper et charitas est. Si enim quatuor substantiæ, id est, calor, sanguis, flegma et humor, hominem faciunt, et unus homo est; tu in unitate Trinitatem, aut in Trinitate unitatem quomodo non intelligis? Deus ergo Pater omnipotens, omnipotens Verbum et Spiritum habens, supra humanam intelligentiam est, et ultra quam cogitari potest, incomprehensibilis et æternus: quem tunc, quantum fas imbecillitatis nostræ permittit, possumus agnoscere; quando Dominum Christum, qui ejus^e forma, et unicus filius est, noverimus; quia sicut ipse ait: *Qui vidit Filium, vidit et Patrem, qui misit eum, et qui in eo est, et qui in eo manet (Joan. XIV, 9)*; et iterum: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te Deum verum, et quem misisti, Jesum Christum (Joan. XVII, 3)*. Ergo omnipotens Pater nomen Patris per Filium sortitus est; quia nemo sine filio pater esse vel dici potest, neque filius sine patre. Unigenitum vero Dei Filium, Verbum, et sapientiam, ac Spiritum ejus sanctum substantialiter æquales per omnia Patri confiteri honorificum est. Nam quis revera aut colorem, aut habitum, aut magnitudinem Verbi et sapientiæ, juxta quod sapientia est, ac Spiritus sancti coaptavit; ut gradus illic requirat, et ordines faciat, ubi omnia invisibilia et unita ac pacifica semper permanent?

D CAPUT VI. — Primum ergo omnium credendum est unum esse Deum, qui cuncta ex nihilo per Verbum suum fecit, et per Spiritum sanctum animavit: qui cum universa capiat, ipse a nemine capitur. Quod ita esse uno versiculo David propheta comprehendit dicens: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. XXXII, 6)*. Iste est Spiritus sanctus, qui in principio et fabrica mundi ferebatur super aquas (Gen. 1, 2). Iste est in quo Moyses et Aaron coram Pharaone rege Ægypti

^a Eadem Rom. edit., qui ab utroque.

^b Eadem Rom. edit., consubstantialis et cœternus est.

^c Eadem Rom. edit., unicuique est, ut sit immobi-

lis; quia unus cultus, etc.

^d Eadem Rom. edit., bilis atra et flava, sanguis et flegma hominem constituunt.

^e Eadem Rom. edit., character et figura.

signa fecerunt, et de quo Magi dixerunt: *Hic digitus Dei est* (Exod. viii, 9). Iste est qui in Moysen, et in omnibus sanctis patriarchis et prophetis atque apostolis locutus est (II Petr. i, 21); de quo Apostolus dicit: *Et nos omnes uno Spiritu potati sumus* (I Cor. xii, 13). Iste est, qui carnem Verbi Dei in saerum Virginis uterum fabricavit (Luc. i, 35): iste est, quem post baptismum Pater super Filium misit (Matth. iii, 16): iste est, cujus virtute Jesus plenus reversus est a Jordane, et regressus est in Galilaeam (Luc. iv, 14): iste est, quem Pater potentibus sedas (Luc. xi, 13): iste est, qui a Filio advocatus noster apud Patrem, et alias paraclitus appellatur, quem Filius ad nos missurum se esse promittit (Joan. xiv, 16). Si ergo unius naturae non esset cum Patre et Filio, nunquam alius a Filio paraclitus diceretur: hiccirco ergo alius paraclitus dicitur, et aequalitatem naturae ac potestatis agnoscamus. Alius ergo a nobis ad Patrem ascendens, alius ad nos a Patre veniens, paternum erga nos semper ac piissimum affectum declarat. Qui nunquam nos in tentationibus istius mundi et miseris nec sine advocato nec sine consolatore esse patitur. Iste est, qui una cum Patre Filium pro salute generis humani misit, sicut Esaias propheta ex persona Filii loquentis testatur dicens: *Domini misit me, et Spiritus ejus* (Esai. xlviii, 16; Matth. xii, 29). Iste est, in quo Jesus daemonia eiciebat: iste est, quem Dominus Jesus Christus post tertiam diem resurgens a mortuis, dedit discipulis suis dicens: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remissa sunt; quorum autem retinueritis, retenta sunt* (Joan. xx, 22, 23). Iste est, qui die Pentecostes super apostolos descendens, diversas eis imperitus est linguas et gratias (Act. ii, 3), sancti Joel prophetae vaticinium (Joel ii, 28) complens. Iste est, qui in sanctis martyribus loquens, diabolum et adversarios Christi vicit: iste est, qui Paulum implevit, et in apostolatum segregavit (Act. xiii, 2), et in diversa dona sua in singula membra Domini Christi usque in finem mundi operatur (I Cor. xii, 6). Iste est, qui non solum a nobis tristitias et mœrores et malas turpitudinum cogitationes expellit; verum etiam Dei in nobis memoriam tribuit, **325** ut merito cum David propheta dicere possimus: *Memor sui Dei, et detectatus sum* (Psal. lxxvi, 4); et iterum: *Memor ero mirabilium tuorum* (Ibidem, 12). Iste est, qui nobis recte credentibus, et bene operantibus adveniens, tenebras et angustias ac pusillanimitatem cordis et sua nos luce illuminans, iniscet sensui nostro sensum Christi; ut vitam nostram, quae in Christo est abscondita, cogitemus; et in aeternis et superventuris saeculis, qui noster status sit, consi-

deremus, sequentes Jesum Filium Dei, qui penetravit caelos, et in dextera Dei sedens, et in omni consistens loco, nihil suae praesentiae vacuum dereliquit. **B** Si tamen non eum unius loci spatio contineri pro dispensatione corporis pro nostra salute suscepit potemus, aut circumscriptum secundum divinitatis et incorporalitatis suae naturam. Diversitate locorum divinitas non potest separari; quod ita esse ipse Salvator comprobavit dicens: *Nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, Filius hominis, qui est in caelo* (Joan. iii, 13). Non ergo ad explenda opera sua haec indiget Spiritus, Verbum, virtus, sapientia, splendor, imago, vapor, et splendor Dei sine macula: quae omnia sine dubio personam Filii demonstrant. Nullum ergo exstitit tempus, quando **B** Pater sine Filio, aut Filius sine Patre, aut Spiritus sanctus sine Patre ac Filio fuerit.

CAPUT VII. — Proprium ergo Dei est non coe-
pisse, sed semper idem esse, quod semper est. Quod ita esse de semetipso comprobavit Deus loquens ad Moysen: *Vade, et dic filiis Israel: Qui est, misit me ad vos* (Exod. iii, 14). ^a Iste est Spiritus sanctus, qui neque natus, neque factus est: sed est infectus, sicut Pater ac Filius. Iste est Spiritus sanctus, qui lapsos erigit; et jacentibus occasionem tribuit resurgendi, singulaque juxta varietatem meritorum, et voluntatem Patris ac Filii dispensat, quorum omnia non per investigationem, sed per unitatem naturae novit. Ipse est, de quo propheta ait: ^d Spiritus Domini multiplex, mundus, incoquinatus, et sanctus est (Sap. vii, 22). Sicut ergo humo tenebras non recipit, sic et Spiritus sanctus per naturam habet, ut omnium sordium incapax sit. Iste est, qui se transfert a cogitationibus, quae sine Deo sunt. Iste est, qui se in animas sanctas infundit et amicos Dei atque prophetas constituit. Nisi ergo quis Spiritum sanctum habuerit, nec Pater nec Filius, quorum est, et cum quibus unus est Deus, ad eum veniunt; ut apud eum mansionem faciant. Iste est spiritus sapientiae, qui ideo multiplex appellatur, eo quod multa in se habeat, ^e et quae habet, hoc est, et per omnia unus est, nec in aliquid eorum, quae operatur, ipse mutatur; sicut imago ex annulo, quae in ceram transit, et annulum non relinquit. Quod ita esse Dominus comprobavit, ad Moysen dicens: **D** *Auferam igitur de Spiritu, qui est in te; ^f et dabo illis septuaginta* (Num. xi, 17), quasi scilicet ignis de igniculo transferatur, absque detrimento ejus, unde sumitur. Ob hanc ergo incommutabilitatem et diversam operationem dictum est a Domino de sancto Joanne Baptista, quod in spiritu ac virtute Eliae venerit (Luc. i, 17). Iste est, quem Deus misit in corda nostra clamantem: *Abba pater* (Galat. iv, 6);

^a Eadem Rom. edit., in apostolatus ministerium.

^b Rom. edit., licet eum unius loci spatio contineri ratione corporis.... non tamen circumscriptam divinitatis et incorporalitatis suae naturam.

^c Rom. edit., iste rursus est Spiritus sanctus, qui non est factus, sicut nec Pater, nec Filius. Iste, etc.

^d Eadem Rom. edit., spiritus Domini intelligens,

multiplex, mobilis, incoquinatus, omnem habens virtutem, omnia prospiciens.

^e In eadem Rom. edit., desunt, et quae habet, hoc est.

^f Eadem Rom. edit., et ponam super illos, ut tecum sustineant impetum populi.

et in quo clamamus : *Abba pater*; utrumque eum A dictum est, ^a et accepisse nos Spiritum clamantem : *Abba pater*; et accepisse nos Spiritum in quo clamamus : *Abba pater* (Rom. viii, 15). Exposuit ergo quod dixit, clamantem, hoc est, clamare nos facientem. Iste est Spiritus, qui gemitibus inenarrabilibus postulat pro nobis, quando quid orare oporteat, humana fragilitas ignorat (Ibidem 26). Quod in seipso sanctus Apostolus non tantum verbo nos edocuit, verum etiam suo nobis demonstravit exemplo (II Cor. xii, 7 et 8), hinc quando contra utilitatem suam ac perfectionem nesciens orabat, ut discederet ab eo stimulus carnis, qui eum colaphizabat : quem postea ab ipso Spiritu sancto ^b eruditus, idcirco eum dixit datum sibi, ne magnitudine revelationis suarum extolleretur, et aliquid boni damnum peteret. B Sed quia eum Dominus diligebat, qui semper divinitatis suae potentiam per infirma quaeque consuevit ostendere, non fecit quod ignorantes petebat. Ipse est Spiritus 326 sanctus, qui in Ecclesia catholica toto orbe terrarum diffusa omni se gratiarum fonte diffudit. Iste est ^c Spiritus Domini Jesu (Ibidem 9), qui in fine mundi antichristum potentia sua interficiet (II Thess. ii, 8). Iste est Spiritus sanctus, quem nullus haereticorum habet; qui licet omnes habere se Christi baptisma putent, tamen nisi veniant ad Ecclesiam Christi, Spiritum non poterunt habere Christi. Quod ita esse comprobat beatus Paulus apostolus dicens : *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. viii, 9). Et iterum : *Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto* (I Cor. C xii, 3). Quod confirmans beatus Joannes apostolus et evangelista (I Joan. iv, 2 et 5), dicit : *In hoc cognoscitur Spiritus Dei, omnia spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est, et omnia spiritalia, qui solvit Jesum, ex Deo non est : et hic est antichristus, quem audistis quoniam venit; et nunc jam in mundo est; et iterum : Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei* (I Joan. v, 5, et seq). *Hic est qui venit per aquam et sanguinem Jesus Christus, non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et Spiritus est qui testificatur quoniam Jesus est veritas; quia tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis, et tres unum sunt.*

CAPUT VIII. — Juste ergo eis qui eum sine Spiritu sancto Dominum confitentur, dicturus est in D judicio : *Quid autem vocatis me, Domine, Domine, et non fecistis quae dixi* (Luc. vi, 46); et mecum non colligentes sparsistis populos et membra mea,

^a Eadem Rom. edit., et *Deum misisse in corda nostra Spiritum clamantem, Abba pater, et in quo clamamus, Abba Pater.*

^b Eadem Rom. edit., *eruditus dedit ad virtutum incrementa datum sibi, dum audivit : virtus in infirmitate consummatur.*

^c Eadem Rom. edit., *Spiritus oris Domini, qui, etc.*

^d Eadem Rom. edit., *in daemonum abominatorem.*

^e Eadem Rom. edit., *sed blasphemias, et daemonum praestigia sunt.*

^f Eadem Rom. edit., *et parantes demoni mensam, et implentes horum patientem.*

^g Desunt in Rom. edit., *haec de oblatione haere-*

pro quibus ego sanguinem fedi meum? Et ideo oblatio haereticorum, qui Spiritum sanctum non habent, non in cultum, sed ^d in cultum daemonum proficit. Quilibet enim in synagogis suis haeretici, id est, in conventibus Satanae loquuntur, non est doctrina Domini, ^e sed utulus et praestigia daemonum sunt. Isti enim sunt, quibus Spiritus sanctus per Esaiam prophetam dicit populum Judaeorum parasse mensam dicens : *Et parabatis mensam Fortunae* (Esai. lxxv, 11); et ideo tam ipsos quam peccatores, qui semetipsos non judicantes, audacter ad sacrosanctum corpus et sanguinem Christi accedunt, increpat Apostolus dicens : *Non poteritis mensae Domini participes esse, et mensae demoniorum : non poteritis calicem Domini bibere et calicem demoniorum* (I Cor. x, 21). ^f Haec de oblatione haereticorum dicta sufficiant; nunc autem ad ordinem revertamur.

CAPUT IX. — Quidquid ergo de Spiritu sancto diximus, hoc similiter et a Patre et a Filio fieri intacta et indissoluta dimisimus; licet pro certo noverimus quia sancta et inseparabilis Trinitas nunquam aliquid extra se novit operari. Et ut ita esse clarescat quae dixi, breviter insinuabo. Incarnationem Verbi Trinitus fecit, et tamen non pertinet incarnationi nisi ad Verbum (Augustin. lib. cont. Serm. Ariam. c. 16). Vocem de caelo super Filium post baptismum Trinitus fecit, et tamen non pertinet nisi ad Patrem. ^h Adventum Spiritus sancti supra Filium in specie columbae (Luc. iii, 22) Trinitus fecit, et tamen non pertinet nisi ad Spiritum sanctum.

ⁱ Quam trinam operationem in unitate manentem comprobat beatus Apostolus dicens : *Divisiones enim gratiarum sunt, unus autem Spiritus; et divisiones ministeriorum sunt, unus autem Dominus; et divisiones operationum sunt, unus autem Deus qui operatur omnia in omnibus* (I Cor. xii, 4. et seq). Tria ergo haec unam credentibus tribuunt gratiam, quia non alia atque alia est substantia sanctae et inseparabilis Trinitatis. Cum ergo ^k singula et Pater et Filius et Spiritus sanctus dicantur operari, omnia tamen pariter operantur. Sapientia condidit, Spiritus animavit, et justo ordinauit judicio. Ipse ergo justitia sua mundum in varias formas distribuit, et gratia sua ordinante, tanta libius membra incomprehensibiliter dispensat, continet et gubernat : cujus providentiae gubernatio tam justa, ^l tam arcana, tam occulta est; ut quae putatur poena, medicina sit patienti. Unus ergo Deus in sancta Trinitate consistens haec operatur : quod ipse de se comprobans, per Esaiam prophetam dicit : *Ego Da-*

licorum dicta sufficiant.

^h Eadem Rom. edit., *inquit enim : Tu es filius meus dilectus. Adventum etc.*

ⁱ Eadem Rom. edit., *et descendit, inquit, Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum, Quam, etc.*

^j Eadem Rom. edit., *quia non ex alia atque alia substantia sunt sanctae inseparabilis Trinitatis personae, nec alius operatio.*

^k Eadem Rom. edit., *singillatim... aliqua operari Spiritus animavit, et justo Pater, etc.*

^l Eadem Rom. edit., *tam provida.*

minus, et non est ^a amplius extra me (Esai. xlv, 6 et 7), hoc est, præter Verbum et Spiritum meum, virtutem ac sapientiam **327** meam, quæ in me est semper; ^b nullus est alter Deus atque salvator, de quo idem propheta dicit: *Et mittet eis Dominus salvatorem, qui eos salvos faciat a peccatis eorum (Ibidem 5)*. Et iterum ex persona Patris supra scriptus propheta dicit: *In memetipso juravi, quia egredietur ex ore meo verbum, et ad me vacuum non revertetur (Esai. xix, 20; xlv, 23; lv, 11)*. Non est revera Verbum Patris ad eum vacuum reversum, quia obsides salutis nostræ, id est, veram animam et verum corpus susceptum in dexteram collocavit Patris. Quod ita esse futurum in Spiritu propheta intuens dicit: *Vere tu es Deus absconditus (Esai. xlv, 15)*, id est, in carne, *Deus Israel Salvator*; et iterum: *Absconditus vultus ejus et despectus (Esai. liii, 2)*; ut scilicet humano corpore divina potentia celaretur; et iterum: *Et homo est, et quis cognoscit eum (Jerem. xvii, 9)*? Et iterum: *Hic Deus noster, non æstimabitur ad eum alius, qui in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (Baruc. iii, 36)*, et iterum: *Homo in dolore, et sciens ferre infirmitates (Ibid. 38)*; verum scilicet corpus hominis per hæc verba, et veram demonstrans animam, *qui sciens ferre infirmitates divinitate superavit, pacificans per sanguinem crucis suæ, sive quæ in cælis sunt, sive quæ in terra (Esai. liii, 4; Coloss. i, 28)*. Claruit enim per hæc verba, in Dominum Jesum Christum, non ex parte veritatem, et ex parte mendacium: sed omnem in eo esse veritatem, id est, et Dei et hominis.

CAPUT X. — Sed hoc non intelligit humana sapientia, quam condemnat beatus Apostolus dicens: *Fides vestra non sit in sapientia hominum, quorum Dominus cogitationes novit, quoniam vanæ sunt: sed in virtute Dei (I Cor. ii, 5)*; et iterum: *Non edocti ^c humanæ sapientiæ verbis, sed edocti Spiritu sancto (Ibidem 15)*. Ergo fides non sit in hominum sapientia, et hæresis non est. In Patre ergo semper Filius et Spiritus sanctus est; quod ita esse ipse Filius confirmat dicens: *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30)*: unum propter naturam divinitatis, sumus propter personarum proprietates; et iterum: *Ecce venit hora... ut me solum relinquatis; et non sum solus, quia Pater mecum est (Joan. xvi, 32)*; et iterum:

^a Eadem Rom. edit., amplius. *Ego qui fabricavi lucem etc. Quoniam non est Deus præter me.*

^b Rom. edit., *Et iterum idem propheta: In te Deus est, et non est alius præter te. Et alibi: Mittet eis hominem, qui salvabit eos: judicans salvabit eos... Per memetipsum juravi, nisi egredietur ex ore meo justitia, et sermones mei non avertantur. Et alibi: Verbum quodcumque exierit de ore meo, non revertetur ad me vacuum, donec compleantur quæcumque volui. Est igitur Filius revera Verbum Patris, cum vacuum reversum non fuerit; quia obsides... intuens dicit: Tu enim es Deus et nescivimus, Deus Israel salvator. Nescivimus, quia carne velatus. Et iterum: Non est species ei, neque gloria: et facies ejus despecta est, et non est reputata; ut scilicet humano corpore divina potentia celaretur. Et alius propheta: Et homo est, et quis cognoscet eum? Et iterum hic Deus noster, non*

A Opera quæ ego facio, Pater in me manens, ipse facit ea (Joan. xiv, 10). Ipse est ergo semper in Patre Filius, qui ad Moysen dicit: *Qui est, misit me ad vos (Exod. iii, 14)*. Ipse est, cui perfectio orbe congaudebat Pater; quia tantam molem terræ fundasset super maria, et super flumina collocasset eam; ut elementum gravissimum super tenues aquas ejus penderet arbitrio. In stabilitate ergo orbis terrarum, quando illius fundamenta Pater firmabat, nullus erat cum eo præter eos, qui erant in eo, id est, Filius et Spiritus sanctus. Erubescant ergo impii hæretici, qui Filium Dei aut Spiritum sanctum creaturam dicunt, aut fuisse tempus, quando non fuerint; neque enim temporum conditor habet aliquando principium. Quidquid ergo Filii loquitur, verba sunt Patris, et **B** verba sunt Spiritus sancti: quidquid Pater loquitur, verba sunt Filii, verba sunt Spiritus sancti: quidquid Spiritus sanctus loquitur, verba sunt Patris, verba sunt Filii Dei. Ergo unius, qui complet omnia, et in quo sunt omnia, his verbis sub mysterio sanctæ Trinitatis notitia prædicatur; ait enim Filius: ^d *Spiritus sanctus a Patre procedit (Joan. xv, 26)*; tamen propter societatem unitatemque naturæ a Filio mittitur: qui Filius ab Isaia propheta in regnantis habitu visus est, sed propter consortium majestatis unitatemque substantiæ Spiritus sanctus in propheta est locutus: in Cherubim sane et Seraphim, ubi ipsa visio facta describitur, ex parte ostenditur Dominus, et ex parte celatur; duabus siquidem alis velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes **C** ejus, et duabus volabant (Esai. vi, 2). Velantur ergo ea, quæ ante mundum fuerunt, et ea quæ post mundum erunt, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit (I Cor. ii, 9): ea vero quæ in sex diebus facta sunt, nobis in notitiam per sacram lectionem venerunt. Nos ergo in Patre et Filio et Spiritu sancto non solum unam operationem, sed et æqualitatem constemur; ^e quia ubi æqualitas, **328** ibi eadem natura, eademque substantia est. ^f Propterea, inquit Evangelista (Joan. v, 19), eum Judæi persequebantur, quia non solum solvebat sabbatum, sed etiam Filium Dei se dicendo, æqualem se faciebat Deo. Quod ipse Dominus comprobatur dicens: *Ego et Pater unum sumus, et ego in Patre, et Pater in me est; et iterum: Pater quod dedit mihi, majus*

D *reputabitur alius adversus eum, et: Post hoc in terris visus est, et inter homines conversatus est. Et iterum scriptum est: Homo in plaga existens, et sciens ferre, etc.*

^e Eadem Rom. edit., *Non in persuasoriis humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis.*

^d Eadem Rom. edit., *Spiritus veritatis, qui... Inquit, a Patre procedit propter originem. Inquit, quem mittam propter societatem unitatemque naturæ. Qui Filius.*

^e Eadem Rom. edit., *Ubi enim eadem operatio, ibi æqualitas.*

^f Eadem Rom. edit., *Propterea Dominus inquit (cum Judæi... faciebat Deo) non potest Filius a se facere; quia nisi quod viderit Patrem facientem. Quod alibi clarius ostendit dicens: Egr et Pater, etc.*

omnibus est; et nemo potest rapere de manu mea; A statimque infert: Et nemo potest rapere de manu Patris (Joan. x, 30; xiv, 40; x, 29). Si ergo de manu Filii quæ Pater dedit, nemo potest rapere, et hæc eadem in manu Patris sunt, quæ non rapiuntur ab eo; liquido comprobatur omnia Patris et Filii ac Spiritus sancti, qui et Patris et Filii est, esse communia; et Filii manu teneri, quæ Patris sunt; et Patris manu teneri, quæ Filii sunt. Dominus ergo Christus Dei et hominis filius, qui semper erat cum Patre et in Patre, duobus locutus est modis, id est, nunc secundum divinitatis suæ gloriam, nunc secundum nostræ naturæ hominem susceptum. Pater ergo in Filio, et Filius in Patre est, in utroque Spiritus sanctus est: ^a et ideo recta confessio mysterii sanctæ et inseparabilis Trinitatis ignoratio nostra B est; cum enim sanctus Apostolus judicium Dei inscrutabilia esse testetur (Rom. xi, 33), [jam ipse cujus inscrutabilia et occulta sunt, quam inscrutabilis et occultus sit, sapiens lector intelligit. Qui tamen sanctus Apostolus non dixit: Difficile inveniuntur judicium Dei, aut numquam; ne spem penitus inquirerentium amputare videretur: sed ait, *Inscrutabilia sunt judicium Dei*. Quamvis ergo proficiat quis in scientia, et sapientiæ deditus, arcana rimetur; tamen creata natura increati substantiam ^b numquam potest comprehendere. Cum enim aliqua invenerit, rursum alia se offerunt quæstioni; cum illa reperit, ^c alia innumera quoque inveniet. Tanta itaque investiganti semper materia suggeritur, ut reliquorum ^d ignoratio involvat priorum scientiam. Unde et sapientissimus Salomon ^e naturas rerum difficultatesque cognoscens, et imponens mensuram sapientiæ suæ ait: *Dixi, sapiens efficiar, et ipsa longius recessit a me quam erat, et excelsa profunditas, quis inveniet eam?* et iterum: *Plura enim opera Domini in absconditis sunt;* et iterum: *Quemadmodum nescia quæ sit via spiritus, et qua ratione compingantur ossa in ventre prægnantis; sic nescis opera Dei, qui fabricator est omnium;* et iterum: *Allora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris;* et iterum: *Quemadmodum qui mel multum comedit, non est ei bonum; sic qui scrutator est majestatis opprimitur gloria* (Sap. vii, 17; Eccl. vii, 24 et 25; xi, 5; iii, 12). Et revera nihil tam verum, nihil tam manifestum; scriptum est enim: *Delicta quis intelligit* (Psal xviii, 3)? Si ergo delicta sua homines non intelligunt; quanto magis naturam Dei et consilia ejus minime poterunt invenire! Quod comprobans pro-

pheta dicit: *Generationem ejus quis enarravit* (Esai. lxxi, 8)?

CAPUT XI. — In hunc ergo unum Deum Patrem omnipotentem credimus, visibillum et invisibillum conditorem, cujus judicium atque consilia occulta sunt, iniqua autem numquam. Qui tamen Pater sine ullo sibi patre Pater est: et idcirco Filius de hoc genitus, cujus generationem humanus sermo edicere non valet, inferior ab eo esse non potest; quia, ut dictum est, verbum, virtus et sapientia ejus est. Deum ergo ^f Dominum fatemur, Deum Filium Dei Patris altissimi, unici unicum, et cum Patre ac Spiritu sancto unum Deum esse constemur; cujus licet ^g æqualitatem humanus sermo explicare nequeat, incarnationis tamen ejus sacrosancta ac veneranda mysteria a sancto Gabriele Archangelo sanctam virginem Mariam, ^h quæ verbo feti sola conscia aure maritata est, alloquente cognovimus. Ait enim: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. i, 35). Non ergo hæc generatio, qua de virgine pro salute nostra natus est, posteriorem eum facit Patri **329** sive tempore, sive potestate; quia non est temporalis genitor, ut Filio præjudicetur ex tempore, quia æternus Pater Filium genuit coæternum: nec extrinsecus natum aut factum, ut hæretici mentiuntur, sed ex propria substantia Patris generatum vera fides habet. Ex Deo ergo vero, in quo æternitas et omnipotentia perfectæ et sanctæ Trinitatis consistit, verum Filium consteri honorificum est: et ideo sicut in Patre nos convenit credere, ita et in Filio; ⁱ quia hoc omnino est ille qui genitus est, quod ille qui genuit. Credimus et in Spiritum sanctum, cujus majestatem, potentiam et æqualitatem, quam cum Patre et Filio possidet, ipso donante, jam superius ostendimus, procedentem ex Patre, et communem cum Patre et Filio deitatem, operationem, ac substantiam possidentem: et distinguentes personas in proprietatibus suis; deitatem tamen sanctæ Trinitatis inseparabilem constemur; quia quod nominibus, et personis dirimimus, hoc potestate et deitate et unitate jungimus. Ergo vocabulum sanctæ Trinitatis grande mysterium et arcanum est; et ideo quando de spiritualibus nobis sermo est, nihil de carnalibus est omnino ante oculos D cordis proponendum. Sanctæ ergo et inseparabili Trinitati: lux invisibilis, virtus inseparabilis, substantia incomprehensibilis, vita interminabilis est, cui pax sempiterna omnis assistit, quam nulla um-

etiam altiora quæque occurrunt.

^a Rom. edit., perscrutatio oblivione involvat.

^e Eadem Rom. edit., hominum cogitationes, stellarum dispositiones et abscondita quæque cognoscens.

^f Eadem Rom. edit., Patrem Deum fatemur.

^g Eadem Rom. edit., majestatem.

^h Eadem Rom. edit., Verbo fetam alloquente.

ⁱ Rom. edit., quia sicut hic omnino est, qui genitus est, ita ille qui omnino genuit.

^j Eadem Rom. edit., lux inaccessibleis, virtus insuperabilis.

^a Eadem Rom. edit., *Quare licet nobis mysterii sanctæ et inseparabilis Trinitatis confusa sit notitia, nostra tamen est confessio. Unde sanctus Apostolus judicium Dei licet incomprehensibile esse testetur, non tamen ea prorsus inscrutabilia et occulta decernit. Ideo non dicit: Impossibilia inveniuntur judicium Dei, aut numquam offerunt apprehensibilia, ne spem penitus inquirerentium amputare videretur. Sed ait incomprehensibilia, etc.*

^b Eadem Rom. edit., *ut scilicet est, numquam potest ad plenum comprehendere.*

^c Vat. cod., *alia immutabilia; Rom. edit., alia*

quam creatura penetrat, nulla conturbat. Si quis ergo extra Patris majestatem aut Filium vocat, aut Spiritum sanctum, videtur sibi spem de semetipso petere, id est, de simili, non de superiori natura; omnia enim quod creatum est, quantum ad hoc pertinet, ex eo quod non erat, factum est, et simile sibi est. Ergo Dominus Christo Deus Pater ^a propria generatio est; nobis autem adoptione voluntaria: illi pater est per naturam, nobis per gratiam: illi Deus est ^b unitate mysterii, nobis autem potestate. Qui ergo aliud quam hoc tenet, et non ita credit, ^c anathema sit.

CAPUT XII.—Spiritus autem sanctus ipse est, sicut jam dictum est, qui et Patris et Filii est: ipse est, qui sicut Pater ac Filius replet orbem terrarum: ipse est, qui a Filio sanctus et bonus pronuntiatus est: ipse est, qui a David propheta, ^d sicut Dominus Christus, bonus et rectus pronuntiatur (*Luc. xi, 13*); ait enim: *Rectum est Verbum Domini, hoc de Filio; et: Excitavit cor meum Verbum bonum.* De Spiritu autem sancto: *Spiritum rectum innova in visceribus meis; et: Spiritus tuus bonus deduxit me in viam rectam* (*Psal. l, 14; xxxiii, 4; xlii, 1; l, 12; cxlii, 10*). Ipse est, qui futura tamquam presentia praevidet; ipse est, qui nobis Christi Domini nativitatem, mirabilia, persecutionem, passionem, crucem, mortem, sepulturam, resurrectionem, in caelis ascensionem, et ad iudicium ^e venturum ante plurimos praeunxit annos. Sicut ergo Pater sine principio, ^f ita et Spiritum sanctum et Filium habet sine principio coeternum, genitum ex se, non post se. Et ideo sicut Pater omnem antiquitatem temporum antecedit, aeternitate consumit, longevitate superat; ita et Filium genuit tam sibi in virtute, quam in hac, quam diximus, aequalitate consortem: sed haec virtus, haec sapientia, hoc Verbum, quod Filius est, ut verbis utar Apostoli (*Philip. ii, 6 et seq.*), cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, ut esset aequalis Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omnia genua flectantur, caelestium, terrestrium, et infernorum, et omnia lingua confiteantur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Ob

A hoc ergo mysterium Filii Dei et Christus vocatur; quod tamen nativitatem ejus secundum carnem, passionem, mortemque significat: sed ista mirabilia et singularis nativitas, qua ^b Christus genitus est, de Spiritu et sancto et Maria virgine facta est, sicut fides ^c sancti symboli testatur. Hic ergo unicus in divinitate Filius Dei, etiam in nativitate carnali per quam hominem nostrum, ut salvaret, assumpsit, unicus invenitur; ^d solus est enim natus ex Virgine, quae nec praegnationem de viro, nec corruptionem sensit ex partu. De sancto ergo Spiritu et Maria virgine secundum carnem eum natum fatemur; sic etenim et beatus Mariae virgini futurum, ut jam dictum est, Gabriel Archangelus promiserat dicens: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; et ideo quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. i, 35*). Qui Filius ^e Dei pro nostra salute sub Pontio Pilato crucifixus est, ac sepultus. Vera ergo caro ex Virgine suscepta, vera crucifixa, vera sepulta, vera est post tertiam diem resuscitata. Ad viscera igitur sacrae Virginis, ^f et suscipiendi inde carnem, et formandi illic hominem Spiritus sanctus opifex et sanctificator accessit; ut conjunctione Verbi et hominis a prima informatione perfecte Christus mediator Dei et hominum nasceretur, sine fraude humanitatis, sine corruptione deitatis exortus: obiturus morte, quia creatus; superatus autem mortis vincula, quasi creator. Non ergo inter Verbum et assumptum ab eo hominem ^g aliqua separatio dicenda est, quia ex duabus materiis, id est, divina et humana mystica ratione compositis unum Christum Dei Filium constemur.

CAPUT XIII.—Credere ergo nobis haec, non discutere licet: humiliter querere, ^h non superbe inquirere. Verbum ergo et substantia Dei, quae per omnia incorporea est, inseri in corpore humano non poterat, nisi aliqua spiritali natura mediante, id est, anima. Anima ergo ⁱ in secreta rationabili arte Verbum Dei capiente, absque ulla contagione viri, Deus natus ex Virgine est. ^j Sicut ergo participatione sui Filius Dei praebens omnibus exemplum, juxta id quod Dei Verbum est atque sapientia, non minuitur communionem participii; ita sancta Jesu anima, quae propter nostra peccata et trahita fuit, et conturbata est, nihil exinde contraxit. Haec est, quam dilexit Deus pro participibus suis (*Ambrosii in Luc., l, x, n. 127*): haec

^a Eadem Rom. edit., propria generatione pater est.

^b Eadem Rom. edit., unitate substantiae, nobis autem munere et potestate.

^c Rom. edit., Anathema sancta catholica et apostolica Ecclesia pronuntiat.

^d Eadem Rom. edit., Spiritus ut principalis et rectus exoratur.

^e Eadem Rom. edit., vivorum et mortuorum adventum.

^f Eadem Rom. edit., Filium habet sine principio, coeternum, genitum ex se, non post se; ita et Spiritum sanctum Patri et Filio coequalem.

^g Eadem Rom. edit., Christus homo vocatur.

^h Eadem Rom. edit., Christus homo natus est.

ⁱ Eadem Rom. edit., sancti hujus symboli.

^j Eadem Rom. edit., Dei et Virginis homo Christus Jesus.

^k Eadem Rom. edit., pro suscipienda in carne, et formando hominem.

^l Eadem Rom. edit., aliquam personarum separationem ponimus: sed ex duabus... unitis, unum Christum Deum et hominem Dei Filium in unitate personae confitemur.

^m Eadem Rom. edit., non superbe sapere.

ⁿ Eadem Rom. edit., rationabili mediante, Verbum Dei quifisco Spiritus sancti carnem assumpsit; sicut absque ulla, etc.

^o Eadem Rom. edit., Deique sicut Deus, praebens hominibus suis participationem... exinde amicitiam.

vita nostra, de qua Apostolus ait : *Et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Coloss. iii, 3)* : hæc est, quæ dilexit justitiam, et odivit iniquitatem (*Psal. xlii, 8*) : hæc tristis non pro morte, sed usque ad mortem fuit (*Matth. xxvi, 38*) : hæc in cruce non pro se, sed pro nobis turbata est : non virtus, non sapientia, non Verbum Dei, ^a qui eam pro nostrarum animarum salute assumpsit, et omni virtutum ac sanctitatis decore adornans, in consortium deitatis perduxit. De hac ergo, quæ per omnia nostrarum animarum similis est, Salvator ait : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam; et : Nemo eam tollit a me, sed ego pono eam a me ipso, et iterum sumo eam (Joan. x, 18)*. Hæc est beata anima, quæ in cruce ad divinitatem clamavit dicens : *Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti (Matth. xxvii, 46)*? Clamavit ergo homo divinitatis separatione moriturus : nam cum divinitas mortis libera sit, utique mors esse non poterat, nisi vita discederet, quia vitæ divinitas est; numquam enim patitur vel mortem, vel corruptionem, quod immortale semper et incorruptum est. Deus ergo qui Verbum et Spiritus est, qui ubi vult inspirat (*Joan. iii, 8*), carnem seu animam susceptam non deseruit invitus : sed quia voluit, ubi voluit, quomodo voluit, et quando voluit, relinquens posuit eam, et iterum assumpsit eam. Non ergo cujusquam jure ac potestate exutus est carne, sed ipse se exiit; nam qui potest non mori, si nollet, procul dubio, quia voluit, mortuus est. Quod ita esse comprobans Apostolus, ait : *Spoliatus se carne, principatus et potestates exspoliavit, triumphans illos in semetipso (Coloss. ii, 15)*, per mortem scilicet hominis suscepti; ut, sicut idem dicit beatus Apostolus, *per mortem hominis suscepti destrueret eum, qui habebat mortis imperium (Hebr. ii, 14)*, id est, diabolus, et liberaret eos, qui per totam vitam obnoxii erant servituti. Quod ita futurum multe ante Esaias propheta prædixerat dicens : *Sicut ovis ad occisionem ducitur, et sicut agnus coram tondeute se ^b obmutuit; et iterum : Oblatus est, quia ipse voluit, ad multorum exhaurienda peccata; et iterum : Tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est; et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus ipse rogavit (Esai. liii, 7 et seq.)*. Non **331** ergo necessitate crucem Christus dominus, sed voluntate sustinuit, dicens ad Petrum, qui timoris fragilitate ad crucis mysterium scandalizabatur et humano pavore trepidabat : *Vade retro, Satanas, scandalum mihi es; quia non sapis quæ Dei sunt, sed quæ*

hominum. Calicem enim quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum (Matth. xvi, 23; Joan. xviii, 11; Matth. xxvi, 23). Alioquin si non propria voluntate oblatum esset, et crucem sustinere voluisset, qui indicare et prædicere poterat proditorem, et apostolis dicebat : *Omnes vos in hac nocte scandalum mei sustinebitis (Matth. xxvi, 31)*? Poterat eos qui ad eum comprehendendum missi erant, declinare : quibus intrepidus occurrit et dixit : *Quem queritis (Joan. xviii, 4)*? Qui statim ^c occiderunt retrorsum; quia vocem præsentis Dei ferre non poterant. Non ergo necessitatis fuit ut pateretur, sed voluntatis; non tam suæ, sed et Patris, cui dicit : *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui (Psal. xxxix, 9)*. ^d Per veram ergo carnem immortalis mediatoris Dei et hominum **B** nos mortales redempti, vivificati, salvati atque liberati sumus a laqueis et captivitate diaboli, super quem nobis potestatem dedit dicens : *Ecce dedi vobis potestatem calcare super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici (Luc. x, 19)*. ^e Omnis ergo humilitatis ac mysterii incarnatio ob hoc facta est, ut nos potestatem super diabolus acciperemus, ^f qui se facturam per superbiam cognoscens, in tantam dementia decidit, ut æqualem se facere voluerit altissimo creatori, dicens : *Ponam thronum meum ad aquilonem, et similis ero Altissimo (Esai. xiv, 14)*. Quod ita esse comprobatur Apostolus dicens : *Nam quod impossibile erat Legis, in quo infirmabatur, per carnem ^g Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato, id est, primi hominis, ^h damnavit peccatum ⁱ in carne; ut sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo, qui nobis per passionem crucis de latere suo lavacrum et potum martyrio dedicavit, omnes vivificarentur (Rom. viii, 3; Coloss. ii, 15; I Cor. xv, 22)*.

CAPUT XIV. — Ob hoc ergo nos convenit diligentius intueri, quis offerat, cui offerat, ⁱ quid offerat, et pro quibus offerat is, qui nobis via, veritas, et porta effectus est; de qua porta Spiritus sanctus per Prophetam ait : *Hæc porta Domini, justi introibunt per eam; et iterum : (Psal. cxvii, 20)*. *Non confundetur, dum loquetur inimicis suis in porta (Psal. cxvii, 5)*. Sed ad istam portam non venient, nisi hi qui meruerint per Dei gratiam et adjutorium de portis mortis exaltari, hoc est, peccatis. Ejus ergo supplicia, cui credo, constanti professione commemoro, nec me pudet eorum, quæ Redemptor mundi et pro mea salute suscepit, et pro sua virtute superavit. Rideas licet, Judææ atque gentilis, quod in eo spem meam locem, quem

^a Eadem Rom. edit., *Nunc pro totius humani generis salute in unitate suppositi assumpsit.*

^b Eadem Rom. edit., *mutus, sic non aperit os suum.*

^c Rom. edit., *Abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram.*

^d Eadem Rom. edit., *Ei alibi : Descendi de celo non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me.*

^e Eadem Rom. edit., *Tunc ergo humilitatis et ineffabilis hujus, etc.*

^f Eadem Rom. edit., *qui superbie typho se factu-*

ram non cognoscens, creatori æqualem se facere voluerit, dicens : Ascendam super nubes.

^g Eadem Rom. edit., *Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne; hoc est, Satanam in carne Salvatore, sicut et in illa epistola ait : Deitiphane.*

^h Eadem Rom. edit., *illos in semet ipso, ut sicut alibi dicit Apostolus : Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificentur.*

ⁱ Eadem Rom. edit., *quid offerat. Is qui offert, nobis via, etc.*

crucifixum mortuumque profitear; ego tamen in his vulneribus glorior, per quæ me placere Redemptori meo, quod tu ignoras, intelligo: *Verbum enim crucis, ut ait Apostolus, pereuntibus stultitia est, salvis autem futuris virtus Dei est (I Cor. I, 24 et 25)*. Ecce Pilati iudicis facio mentionem, a quo iudicatus est, qui est mundi iudex futurus. ^a Quid autem dignitatem fidei meæ mordeant pœnæ illius beati corporis, quas celer resurrectio consecuta destruxit? Neque enim hic finis fidei meæ confessionisque est: sed quid sequatur accipito. Tertia die resurrexit a mortuis, ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Patris, inde venturus est iudicare vivos et mortuos (*Act. x, 42*), id est, et justos et peccatores, et Gentiles et Judæos, seu animas et corpora. Videturne tibi jam stabilis esse, ^b atque felix nostra credulitas, quæ ei innititur, cui nec ipsa mors obviare ac resistere ^c poterit?

CAPUT XV. — Denique numquam magis quanta clementia et patientia Redemptor noster abundaret, apparuit; quam cum mysterii hujus agressus officium est, ut suscipiendo scilicet nostram substantiam, et patibuli et tumuli jura susciperet. Nostris ergo prosperis adversa ejus impensa sunt, et divina atque humana ^d in nostro Redemptore natura quoddam inter se sacrum iniere commercium; ut testimonium ab humanitate **332** divinitas, præmium a divinitate ferret humanitas, hoc est, ut vulneribus corporis Deus noster magnitudinem erga nos sui amoris ostenderet, et consortio divinitatis ^e repensari sibi obedientiæ gratiam, et animus noster et corpus agnoscerent. Qua igitur fide, quave devotione huic Domino tantorum in nos donorum munifico adhærere ac servire debeamus, intuendum est; ^f qui ita nullum largiendi modum habuit, ut tantum fidelibus donaret in præmio, quantum ipse possidebat in regno: etiam ut crederemus nos ejus fieri posse cohæredes, etiam naturæ nostræ consors esse delegit; non tamen ut substantiam a divinitatis arce detruderet, sed ut nos infirmos, et in extrema mortis vilitate ac necessitate ^g degentes ad gloriam resurrectionis attraheret. Quia ergo in se, quidquid nobis pollicebatur, ostendit; et non perire carnis istius substantiam resurgendo perdocuit: et ubi ei post resurrectionem futura esset habitatio, ascensione monstravit. Hoc est ergo magnum, et prorsus ^h magnum pietatis sacramentum, quod in carne manifestatum esse (*I Tim. III, 16*), ut rerum preventus, ita gentium Doctor annuntiavit.

^a Eadem Rom. edit., nec est quod dignitate fidei meæ minuanti.

^b Eadem Rom. edit., atque firma.

^c Eadem Rom. edit., poterit? Et portæ, inquit, inferi non prævalerunt adversum eam.

^d Eadem Rom. edit., natura in redemptoris nostri persona.

^e Vat. cod., recompensari sibi obediente gratia.

^f Rom. edit., qui nedum largiendi nullum modum habuit, sed omnem adeo mensuram excessit.

^g Eadem Rom. edit., jacentes.... extolleret.

^h Eadem Rom. edit., omnium confessione magnum,

A Justificatum autem claret in Spiritu; quoniam *mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. II, 5)* non solum ⁱ sperandæ nobis felicitatis, sed etiam capessendæ præbuit i veritatis exemplum. Quod sane sacramentum pietatis, per quod nos conditor noster ac redemptor amplectitur, sicut testimonio virtutis resplendit, ita etiam in ascensione assumptum in gloria, celebratum est obsequiis Angelorum; et ideo non est despicienda carnis humanæ natura, quæ in sanctæ Trinitatis substantiam atque consortium per Dominum Christum ingredi meruit. Puto sane quod, Deo donante, de mysterio sanctæ Trinitatis, et incarnatione Domini Salvatoris satis dictum sit: verum quoniam ^k in fine dogmatis nostri carnis nostræ ponitur resurrectio; eadem a nobis sunt firmius propter hæreticos ac sæpius repetenda.

CAPUT XVI. — Verbum enim Dei, quod dominus Christus est, qui est primogenitus omnis creaturæ, et qui est primogenitus ex mortuis, ad imaginem suam, quam prius ipse condiderat, venit; de qua imagine scriptum est: *Et plasma vit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam (Gen. I, 27)*; et carnem propter carnem, mediante anima rationabili, ex sancta virgine Maria suscipiens, et similia, id est, animam et carnem per similia purificans, factus est per omnia homo absque peccato. Mediante ergo anima Deo et carni, hic, qui omnes, sicut ait Apostolus, divites faciens, pauper effectus est, ut illius inopia nos divinis atque cœlestibus divitiis ditaremur (*II Cor. VIII, 9*); per signum illud salutis, quod Deus generi dedit humano, dicente Esaia propheta (*Esaï. VII, 14 et seq.*): *Ecce Dominus dabit vobis signum, ecce Virgo concipiet in utero, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus ^l Emmanuel, quod est interpretatum, nobiscum Deus*: qui antequam sciret vocare patrem aut matrem suam, butyrum et mel manducavit, id est, Spiritu sancto repletus est, cujus doctrina nobis dulcior super mel et favum est: qui spolia Samaritæ a Magis accipiens, homo, rex, et Deus comprobatus est. De hoc etiam mirabili signo sanctus Simeon ad Mariam virginem dicit: *Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur (Luc. II, 34)*. De quo signo et beatus apostolus Paulus ait: *Judæi signa petunt, et Græci sapientiam quærunt (I Cor. I, 22)*. Pro imagine ergo sua Christus, quam in primo condiderat homine, quam viderat in homine diaboli arte fucatam,

pietatis mysterii sacramentum. Nam declaratum est in carne, ut rerum declaravit eventus, quod in mysterio latebat.

ⁱ Eadem Rom. edit., sperandæ, sed etiam capessendæ præbuit in se nobis felicitatis exemplum. Sicut enim operibus et virtute testimonio veritatis in navitate carnis qualis esset resplenduit.

^j Vat. cod., unitatis exemplum.

^k Idem cod., in fide dogmatis nostri.

^l Rom. edit., Emmanuel: qui antequam sciat vocare patrem aut matrem accipiet fortitudinem Damasci; et butyrum et mel manducabit.

venit in similitudinem ^a peccati; ut hominem ^b per A passionem crucis et mortem ad pristinam revocaret imaginem (Rom. viii, 3): quæ imago per incuriam quidem obscurari potest, deleri autem per naturam non potest. De hac imagine ait Propheta: *Quamquam in imagine Dei perambulet homo, tamen vane conturbabitur* (Psal. xxxviii, 7). Nullus ergo est, qui non aliquam imaginem habeat, id est, aut sanctitatis aut peccati. **333** In imaginem Dei ambulamus, quando cogitationes bonæ, quæ nobis a Deo insitæ sunt, in nobis permanent, et ad opera nos bona perducunt. ^c Memoria ergo Dei excludit a corde nostro cuncta flagitia atque peccata, quæ diabolus nilitur in corde nostro seminare atque depingere. Unde dicitur a Propheta: *Domine, in civitate tua imagines eorum ad nihilum rediges* (Psal. lxxii, 20). Nihil ergo B prodest legisse vel audisse, nisi ea quæ aut legeris, aut audieris bona, in memoriæ thesauro reposueris. Sicut ergo tria sunt in homine, id est, corpus, anima, et spiritus; sic tria sunt eminentiora, quæ nos aut ad bona aut ad mala perducunt, hoc est, aut cogitatio, aut locutio, aut operatio. Quæ tria breviter Spiritus sanctus in primo psalmo comprehendit dicens: *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiæ non sedit* (Psal. i, 1). Isti sunt ^d terni stratores diaboli, qui miseræ insidiantur animæ; ut aut in dicto, aut in facto, aut in cogitatu eam incitent ad peccatum. Spiritu ergo, anima, et corpore aut bene agimus, aut male; aut casti sumus, aut fornicamur: et ideo sicut avari atque raptores servi sunt mammonæ; et sicut gluttones et ebriosi servi sunt ventris atque libidinis; sic omne peccatum dominatur hominibus, probante hoc propheta ac dicente: *Erunt quinque civitates in terra Ægypti, loquentes lingua Chanaan* (Esai. xix, 18), hoc est, quinque sensus carnales, qui miseræ animæ tenebris Ægypti oppressæ loquuntur; Ægyptus enim persequens sive tribulans atque coarctans interpretatur. Nisi ergo aquilonem frigidissimum ventum calore fidei, Christo nos juvante, qui bona et docet et ^e delectatur, vicerimus; statim nobis calorem concupiscentiæ atque libidinis suscitabit. Attenuetur ergo jejuniis caro, et ^f circumcidatur omni concupiscentiæ cultro, nec regnet peccatum in nostro mortali corpore (Rom. vi, 12); ut effugere consortia mundi et opprobria diaboli possimus. Jejunium ergo, contritio atque humiliatio animæ est; afflictio autem corporis.

^a Eadem Rom. edit., *carnis peccati.*

^b Eadem Rom. edit., *per lignum prævaricationis morte damnatum, per passionem, etc.*

^c Rom. edit., *Imago namque Dei excludit, etc.*

^d Eadem Rom. edit., *sternistratores, emenda e vat. cod. terni stratores. Est autem strator, is qui principis equum insternit, et consensuro admovet. Nihil autem incommodius Reg. cod. terni statores; iidem siquidem stratores dicuntur, qui et lictores apparitoresque, a quibus scilicet quispiam sistitur apud iudices.*

^e Eadem Rom. edit., *melioribus delectatur.*

^f Eadem Rom. edit., *spirituali circumcidatur omnis concupiscentia cultro.*

^g Eadem Rom. edit., *suasit ad transgressionem.*

CAPUT XVII. — Hæc de imagine Dei, ad quam factus est homo, dicta sufficiant. Nunc autem ad ordinem revertamur. Ex matre ergo virgine natus est inter homines, sine homine patre; quia patrem Deum habebat in cœlis, quem negare non venerat, ut ex alio nasceretur. Propter sententiam ergo Evæ virginis (Gen. iii, 16), quam post peccatum accepit, quæ cum immortalis esset, post transgressionem effecta mortalis est, ipse per Virginem venit: et sicut per virginem mors dominata est; ita per Mariam virginem venit ille, qui mortem vinceret. Occasio mortis ingressa per lignum est, sed morte Domini per lignum exclusa est: mulier de latere viri dormientis producta est (Gen. ii, 22); similiter autem et Ecclesia de latere Christi in cruce per passionem et soporem mortis formata est. Ex latere viri formata est femina; et ideo in latere percussit Dominus, ut pro muliere vir patiatur, ex cuius latere formata est, quæ eum ^g suasit. Sed videamus, quia locus expetit, jam quid hæreticis respondendum sit, qui animam Adæ aut portionem Dei esse volunt, aut ante eum factam, quam ejus corpus de terra fingeretur: quod prorsus alienum a fide catholica, et extraneum est. Scriptum namque est quia *plasmavit Deus hominem ^h de limo terræ, et post plasmationem insufflavit in eo spiritum vitæ; et factus est homo in animam viventem* (Gen. ii, 7; Sap. xv, 11). Quod ita esse Evæ mulieris non edocet exemplum, quæ cum de costa Adæ in mulierem formata esset, postea animam a Deo accepit; quæ creationis forma C usque ad finem mundi in nobis servatur, ⁱ sicut Esaias propheta testatur dicens: *Qui format spiritum hominis in eo; et David: Qui finxit singillatim corda eorum* (Psal. xxxii, 15). Ergo secundum ^j tam evidens exemplum, nec prior est anima corpore, nec antea condita, nec ex Dei substantia, nec in corporeis atque irrationabilibus creaturis, ut hæretici volunt, multo ante jam tempore nescio ubi fuisse conversata, quod unde probent, non habent.

334 CAPUT XVIII. — Quotidie ergo Deus majestatis in plasmatis jam corporibus animas facit, ^k et immittit, sicut Moyses legislator de mulieribus prægnantibus testatur: quæ formatum, aut necdum formatum infantem habent (Exod. xxi, 23 et 24). Quod ita esse comprobatur Dominus dicens: *Pater meus usque modo operatur, et ego ^l operor* (Johan. v, 17). Sicut ergo impium est animam hominis de substantia Dei, vel animam ex anima dici: ita impium

^h Eadem Rom. edit., *pulverem accipiens de terra.*

ⁱ Eadem Rom. edit., *sicut sapiens impium redarguit; Quoniam ignoravit qui finxit se, et qui inspiravit illi animam quæ operatur, qui insufflavit spiritum vitalem. Et David, etc.*

^j Eadem Rom. edit., *juxta testimonia veritatis tam evidentiæ.*

^k Eadem Rom. edit., *Et infundit. Unde Moyses legislator damnat percipientes mulierem in ventre habentem, dicens: Si autem fuerit figuratum dabit animam pro anima, oculum pro oculo.*

^l Eadem Rom. edit., *operor. Non semel ergo inspiravit in faciem hominis spiraculum vitæ, sed quotidie inspirat.*

est dicere quod ante plasmationem corporis facta sit; eam ipse Adam proclamet, dicens: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea* (Gen. ii, 23). Aliud ergo est Deus, aliud anima hominis; quia ab eo, non de eo facta est. Deus enim ^a invisibilis est, incorruptibilis, impenetrabilis, incoquinabilis, qui nulla ex parte corrumpi potest, et cui nulla ex parte noceri potest: anima autem hominis, quæ Deus non est, peccati capax est, et in ærumna versatur, et in falsitatem ducitur, tentatur, cæcatur, conturbatur, ^b corrumpitur, captivatur; et ideo virtute indiget liberatoris. Hæc ergo mutatio animæ, hæc varietas ostendit mihi manifeste, quod anima hominis nec Deus, nec de ejus substantia sit; nam si anima hominis substantia Dei est, secundum illos qui hoc dicunt, contristatur substantia Dei, pecipitur substantia Dei, cæcatur substantia Dei, ^c corrumpitur substantia Dei, captivatur substantia Dei; et modo judicatur, et in die iudicii carne suscepta cum diabolo in æterno igne ^d damnabitur: quod quam sit impium, qui sanum sapit, intelligit. Clamat ipse Dominus apostolos suos confortans, ac dicit: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed eum time, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam* (Matth. ii, 28). Numquid secundum istos vesanos, ut jam dictam est, portionem aut naturam suam Deus judicabit? Absit. Et ideo in ipsis corporibus, quibus nati sumus, ^e et ex quibus animæ nostræ egressæ mortui sumus, in ipsis post resurrectionem animæ nostræ, Deo jubente, introeunt; et resurgunt, si bona fecerunt, in resurrectionem vitæ ad gloriam regni cælorum percipiendam: si autem mala egerunt, in resurrectionem iudicii et opprobrium et confusionem sempiternam. Quod ita futurum comprobatur beatus Apostolus dicens: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis sui, prout gessit, sive bonum, sive malum* (II Cor. v, 10). Tunc enim secundum vaticinium Esalæ prophetæ (Esai. xxiv, 2), ^f nulla erit diversitas inter nobilem et ignobilem, ^g sacerdotem et laicum, servum et dominum, ancillam et dominam ejus, divitem et pauperem, ^h feneratorum et eum qui ære premitur alieno, inter ementem et vendentem (Ita Hieron. in eumd. loc. Esai.). Omnes ergo ex æquo stabunt ante tribunal Christi, nec erit personarum acceptio apud Deum. Quod et sanctus Job liisem propemodum verbis annuntiat dicens: *Parvus et magnus ibi sunt, et æquus est liber a Domino suo* (Job iii, 19). Et Salvator in Evangelio, cui omne iudicium propter glorio-

sam passionem hominis suscepti traditum est, pleno sermone testatur dicens: *Cum enim venerit Filius hominis cum Angelis sanctis in majestate Patris sui, tunc reddet unicuique secundum opera ejus* (Matth. xxv, 31). Hæc omnia ergo futura sunt; quia quod futurum est, per prophetas Dominus est locutus, qui dicit: *Ego visiones multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum* (Osee xii, 10).

CAPUT XIX.— Ad quod incarnationis ^b secretum supra scriptus propheta miratur ac dicit: *Q custos quid de nocte? quid de nocte custos? Secretum meum mihi, secretum meum mihi.* ¹ *Væ mihi. Cum,* inquit propheta, *hæc audissem* (Esai. xxi, 11; Esai. xxiv, 16); quod videlicet Deus majestatis carnem esset induturus et vaticinium in eum explendum esse prospicerem: locutus sum mihi interno cordis affectu; quia non possum cuncta narrare, quæ cerno: hæret lingua faucibus meis, vox dolore ac pavore concluditur; quod tanta mysteria ante oculos versantur meos. Video enim presentia, quæ futura sunt: intelligo quod custos Samaritanus ⁱ ille est ejus, qui de Hierusalem descendens in Hiericho, incidit in latrones. (Luc. x, 35). Iste est custos, **335** cui beatus Job dixit (Job. vii, 20): *O custos hominum, quare posuisti me ^k contrarium tibi, et factus sum mihi metipsum gravis? Cur non tollisti peccatum meum, et quare non auferis iniquitatem meam?* Iste est custos qui dicit: ¹ *Super custodiam meam ego sum jugiter, tot diebus et noctibus stans* (Esai. xxi, 2); et de quo Propheta dicit: *Ecce non dormitabit, neque obdormiet, qui custodit Israel* (Psal. cxx, 4). Propter hæc ergo vocabula, prophetæ, et quia commutantur sæpius personæ in eis plurimæ ac parabolæ, obscuri sunt. Sed nunc jam ad ordinem revertamur.

CAPUT XX.— Solent igitur nobis hæretici, qui carnis negant resurrectionem, illud beati Apostoli testimonium opponere, quo dicit: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (I Cor. xv, 50); reticentes illud callide, quod sequitur. Cum enim dixisset: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*, sequitur ac dicit: *Nec corruptio incorruptelam possidebit* (Ibidem). Hæc ergo dicta sunt, non quo dispereat natura corporum sanctorum nostrorum, sed quo corruptivum hoc induat incorruptionem, sicut idem comprobatur Apostolus dicens: *Sic et resurrectio mortuorum; seminatur in corruptione, surget in incorruptione: seminatur in ignobilitate, surget in gloria: seminatur in infirmitate, surget in virtute: seminatur corpus animale; surget corpus spirituale* (Ibidem, 42 et seq.). Isti sunt enim quatuor ordines resurrectionis, qui in

^a Eadem Rom. edit., *impeccabilis est et infallibilis, impassibilis et incoquinabilis.*

^b Eadem Rom. edit., *deest, corrumpitur.*

^c Eadem Rom. edit., *patitur substantia Dei.*

^d Eadem Rom. edit., *poterit damnari.*

^e Eadem Rom. edit., *Et quibus animæ nostræ, Deo jubente, intrant, resurgent, si bona, etc.*

^f Eadem Rom. edit., *sacerdotem et populum.*

^g Eadem Rom. edit., *feneratorum et fenus accipientem.*

^h Eadem Rom. edit., *sacramentum se vergens al-*

ⁱ Eadem Rom. edit., *quasi diceret: cum propheta hæc audirem, quod videlicet, etc.*

^j Eadem Rom. edit., *ille est, qui hominis illius curam egit, qui, etc.*

^k Rom. edit., *contrarium tuum? sum autem in te onus? Et cur non fecisti iniquitatis meæ oblivionem, et purificationem peccati mei?*

^l Eadem Rom. edit., *steti per totum diem, et super castra steti tota nocte.*

virga illa sacerdotali, quæ in tabernaculo Domini floruit, præfigurabantur (*Num. xvii, 8; Levit. xxvi, 19*). Sic ergo accipiendum est: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebant*, quomodo illud, quod comminatur Deus populo peccatori, dicens: *Ponam caelum, quod super vos est, æneum; et terram, quam calcatis, ferream*: non quod elementorum natura mutetur, sed quod per æs et ferrum pœnarum magnitudo monstratur. Veram ergo resurrectionem futuram in semetipso nobis Dominus Christus manifestavit, qui post tertiam diei resurrectionem typos clavorem et lanceæ vulnus discipulis dubitantibus demonstravit (*Luc. xxiv, 40*).

CAPUT XXI. — Non ergo contemnamus carnem nostram male et luxuriose vivendo, in qua Dominus Christus et natus et passus est, et resurrexit: non despiciamus lutum carnis nostræ, quod in Domini Christi deitatem, quæ ignis est, excocum in testam purissimam regnat in cælis. Quærendum sane est, cur Apostolus dixerit: *Etenim Deus noster ignis consumens est* (*Hebr. xii, 29*): Deus enim noster, qui ignis vivus, divinus et æternus est, non istas materias corporales, sed conscientias peccatorum consumit, et in sui charitate corda nostra succendit. Et ideo Angeli qui pleni sunt charitate, et ipsi ignis appellantur (*Psal. ciii, 4*). Sed et sancti quique, qui illo igne accensi sunt, de quo Dominus ait: *Ignem veni mittere in terram, et quam volo ut accendatur* (*Luc. xii, 49*)! et iterum: *Sint tumbi vestri præcineti, et lucernæ ardentes in manibus vestris* (*Ibidem 35*). De quo et Apostolus ait: *Spiritu ferventes, Domino servientes* (*Rom. xii, 11*). Ergo divinus sermo ignitus est et fervens. Quod ipse Dominus comprobat dicens ad Hieremiam prophetam: *Ecco dedi verba mea in ore tuo sicut ignem* (*Jer. v, 14*); quem ignem intra se ipse propheta exestuantem declarat dicens: *Factumque est in corde meo quasi ignis cœstiuans* (*Ibid. xx, 9*). Quod ergo dictum est: *Deus noster ignis consumens est*, ita dictum est, non quo Deus qui spiritus est, ignis sit; sed quo justos illuminet, sustinentibus vero pœnam ignis esse videatur. Hæc de eo quod dictum est: *Deus noster ignis consumens est*. Nunc ad ordinem revertamur.